³ Das Sakrament der Letzten Ölung, 529-531.

⁴ N. 232 ff. Quaracchi (1916) 890 ff.

ea generaliter accipiunt largius et quodammodo aliter utentes hoc verbo iterare quam nos, dicentes nullum sacramentum debere iterari secundum hoc totum, quod pertinet ad sacramentum. Ad sacramentum enim pertinet ipsius benedictio et consecratio et post ipsius susceptio. Si autem aliquod sacramentum sepius consecraretur et benediceretur et ita sepius susciperetur, tunc proprie dici posset iteratum et ei iniuria illata. Licet igitur nos quaedam sacramenta sepius suscipiamus, non propter hoc solum dicendum est ea iterari, quia non secundum omne id, quod pertinet ad sacramentum, facta est iteratio. Sed de baptismo non est obiciendum, qui specialiter ab omnibus excipi solet, qui etiam in aqua potest fieri, cui nulla additur consecratio, in qua si rursus vel alius baptizaretur, non proprie diceretur hoc sacramenti iteratio propter iteratam eius susceptionem, quamvis nullius rei alterius fieret iteratio, sicut quidam et satis rationabiliter dicere videntur. « Non de virtute sacramenti », quia sine tali et tam sollempni benedictione et consecratione plenius fit baptismus in aqua tantum per Trinitatis invocationem ¹.

Die Pseudo-Poitiers-Glosse schreibt zur gleichen Stelle :

« Queritur » etc. Nacta occasione de verbis Augustini dicentis non esse faciendam sacramento iniuriam, quod fit, cum iteratur, ponit magister duas opiniones de iteratione sacramenti. Unam ponit in hoc capitulo, quam ibi determinabimus. « Si morbus non revertitur ». Probat duplici ratione. Cum enim unctio sit quasi medicina morbi : ergo, si morbus iteratur, et medicina debet iterari. Item, hoc sacramentum consistit in duobus, scilicet oratione et unctione<m>. Unde Jacobus : Infirmatur quis ex vobis, inducat sacerdotes et oret (!) super eum, et ungentes eum oleo in nomine Domini (!). Cum ergo repetito morbo repetatur et oratio, potest licite repeti et unctio. « Quidam autem dicunt » etc. Aliorum ponit opinionem dicentium auctoritatem Augustini esse generaliter intelligendam, scilicet, quod nullum sacramentum est iterandum, ut infra continetur in eodem capitulo. Consistit namque iteratio in duobus vel ad duo reffertur, scilicet ad benedictionem illius rei, per quam expletur sacramentum, ut est oleum, aqua et consimilia, et hoc modo nullum est repetendum, quia non repetitur benedictio super eandem hostiam vel super idem oleum. Reffertur etiam iteratio ad suscipientis benedictionem, secundum quam pluries iterari potest sacramentum, quia pluries potest inungi aliquis et sumere eucaristiam. « Secundum totum illud », quia, ut supra diximus, tria exiguntur ad esse cuiuslibet sacramenti secundum omnes, duo, scilicet res et verba, quicquid sit de tercio, id est intencione. « Sed inquit illi ». Ponit obiectionem de baptismo. Fert solutionem. Baptismus enim celebratur in aqua non benedicta. Hec enim verba : in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti baptizo te. Und alia ratio hic reformat pactum quam in aliis sacramentis. Ideoque benedictio aque non est de substantia baptismi, sed quandoque adhibetur ad decorem sacramenti. « In coniugio semel tantum ». Cum prima uxore quisque benedi-

¹ Fol. 17 f.

citur, licet aliter consuetudo gallicane ecclesie, quia cum qualibet uxore, cum prima et secunda et deinceps benedicit. Sed in Mediolanensi ecclesia, cui prefuit Ambrosius, et in transalpinis ecclesiis ipse Ambrosius ita constituit¹.

Die Sentenzenglosse des Clm 22288 bietet folgenden Text :

Nota, quod iniuria dicitur fieri alicui sacramento quantum ad hoc, quod sepius sumens priores sponsiones vel sumptiones videtur vilificare. « Quidam autem de omni ». Aliorum ponit opiniones dicentium auctoritates Augustini generaliter esse intelligendas, scilicet quod nullum sacramentum est iterandum, licet prior ita exceperit. Consistit namque in duobus iteratio, sive ad duo refertur, scilicet ad illius rei benedictionem, per quod expletur sacramentum, ut olei aut crismatis aut eucharistie. Et hoc modo nullum est repetendum, [fol. 107v] quia non repetitur benedictio super eandem hostiam vel super id[em] oleum. Refertur autem iteratio ad suscipientes benedictionem, super quam pluries iterari potest sacramentum, quia pluries potest inungi aliquis et sumere eucharistiam².

Schließlich bemerkt die Sentenzenglosse des Cod. Paris. Mazar. lat. 758 zum Text des Lombarden : « Potest enim baptismus celebrari in aqua etiam non benedicta »³ :

Sic ergo sanctificatio aque non est de substantia baptismi. Secus est in sacramento altaris et unctione, quia ibi benedictio est de substantia sacramenti. Baptismus autem perficitur in datione baptismi sine omni benedictione vel oratione⁴.

¹ Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 108. — Für den Fall, daß Zwillinge bei der Taufe verwechselt werden und man nicht weiß, welcher noch zu taufen sei, lautet die Entscheidung der Pseudo-Poitiers-Glosse : In tali casu precise dicimus, quod uterque potius debet baptizari, quam permittat alterum perire. Nec fit iniuria sacramento, quia non iterat. Non enim iudicatur esse iteratum, quod prius nescitur esse factum. (Cod. Paris. Nat. lat. 14423 fol. 96v).

² Fol. 107 f.

³ Sententiae, lib. 4 dist. 23 c. 4 n. 234. Quaracchi (1916) 891.

⁴ Fol. 167. — Die Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 15747 (fol. 83v) bemerkt hier lediglich : Et sicut Augustinus videtur dicere in libro contra Parmenianum : hoc sacramentum nec aliud licet iterari, ne fiat iniuria sacramento. Sed, cum hoc dixit, Augustinus agebat de sacramento baptismi et ordinationis et confirmationis. Sed sicut oratio, ita et istud sacramentum videtur debere iterari, quia quando morbus non coibetur, quare medicina prohiberetur. — Die Fritzlärer Sentenzenabbreviation (fol. 80) gibt zu 4 dist. 23 den Text : Omne sacramentum sive baptismi sive olei etc. tantummodo semel benedicitur excepto coniugio. Dicit tamen Ambrosius, quod tantum cum prima uxore benedicitur quis et non cum secunda etc. Similiter et virgo cum primo viro et non cum secundo. Benedictio baptismi ad ornatum fit. Potest enim fieri cum aqua non benedicta. — In der Sentenzenabbreviation « Filia Magistri » liest man zu 4 dist. 23 c. 4 n. 233 (Quaracchi [1916] 891) : « Quidam autem de omni sacramento intelligi volunt, quod non sit iterandum. » Isti dicunt, quod licet sacramentum altaris

Hier ist sodann aus der Kanonistik die Summa Parisiensis zu nennen, die ja auch sonst den Einfluß des Lombarden verrät. Sie hält die Ansicht für möglich, nach der die Eucharistie nicht wiederholt wird, weil nicht das gleiche Brot von neuem konsekriert wird¹.

Wir können auch darauf hinweisen, daß die Lehre, nach der die Sakramente, die man öfter empfängt, wie das Sakrament des Altares und der Letzten Ölung, eben nicht in ihrer Gänze wiederholt würden, weil nicht die gleiche Hostie und das gleiche Öl geweiht würde und so dem Sakrament kein Unrecht geschähe, unter den Porretanern von Simon von Tournai² und der Summe des Cod. lat. 109 der Bibliothek von Zwettl³, aber auch von den Quaestiones super epistolas Pauli⁴ übernommen wurde. Schließlich unterscheiden wie auch die Zwettler Summe die Notule super IIII librum Sententiarum des Cod. Vat. Reg. lat. 411 zwischen der Wiederholung der Heiligung der gleichen *res* im Sakrament und der Wiederholung des Empfanges des Sakraments. Das Erste dürfe bei keinem Sakrament geschehen, wohl aber sei das Zweite

et unctionis sepe sumatur, tamen quia iterum non benedicatur eadem hostia vel idem oleum, non iteratur sacramentum cum iniuria. Si autem obicitur eis, quod secundum hoc baptismus non iteratur, si aliquis sepius baptizatur, dummodo eadem aqua iterum non benedicatur, ad hoc dicunt, quod non est simile, quia benedictio aque baptismi de substantia baptismi non est, sed benedictio, id est forma verborum est de substantia consecrationis corporis Christi. Similiter extrema unctio non potest fieri nisi de oleo ab episcopo consecrato. (Cod. Paris. Nat. lat. 16412 fol. 99).

¹ Cod. Bamberg Can. 36 fol. 27v: « Ex eo », quod dixerat per manus impositionem, queritur, utrum manus impositio sit sacramentum, et probat, quod non, quia iteratur. Ad hoc: Manus impositio, qua aliquis promovetur, est sacramentum. Sed manus impositio, que recipit penitentes, que et iteratur, non est sacramentum. Quod autem dicitur sacramentum non iterari, videtur falsum propter corpus Christi, quod cottidie conficitur. « Quidam dicunt », quod quedam sacramenta iterantur, vel possumus dicere, quia corpus Christi non iteratur, quia non in re eadem forma panis iterum consecratur.

² Summe (Cod. Paris. Arsenal. lat. 519 fol. 64 und Cod. Paris. Nat. lat. 14886 fol. 62). — Man vgl. H. WEISWEILER, Das Sakrament der Letzten Ölung in den systematischen Werken der ersten Frühscholastik. Scholastik. 7. Bonn (1932) 535 f.

³ Fol. 68v: Non vero videri debet ideo iteratum esse sacramentum dominici corporis, quoniam necesse habemus ad ipsius communionem sepius accedere, qui et sepius cadimus et sepius reconciliamur. Iteratio etenim sacramenti tunc esset, si panis vel vinum, cum semel fuerint consecrata, iterum benedicerentur. Communicatio namque sepe iteratur, benedictio vero numquam. Elementa quippe semel consecrata iterum consecrari non valent, cum sint una sola benedictione in carnem ac sanguinem Domini conversa.

⁴ In ep. 1 ad Cor. q. 90 (SSL 175, 534): Neque [caro et sanguis] debent dici duo sacramenta, sed unum. Neque ideo dicitur iterari sacramentum, quia benedictio non repetitur super eandem speciem.

bei einigen zulässig¹. Betreff der Eucharistie wies man auch darauf hin, daß sie niemals wiederholt werde; denn sie sei Gott selber. Was wiederholt werde, sei einzig die Konsekration des Sakramentes². Dagegen aber erhebt die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 den Einwand:

Sed hec solutio improbat, quia sacramentum eucaristie dicitur tum sacrum secretum in ipsa eucaristia, — quare videtur, quod non iteratur, quoniam eadem est eucaristia confecta modo, que confecta est heri — tum sacrum signans, id est forma panis et vini, que quidem iteratur sicut baptismus, quoniam alia est hec forma quam esterna [*Ms. hat externa*] vel crastina, et sic iteratur sacramentum eucaristie, id est forma representans eucaristiam³.

Der Verfasser entscheidet sich für die Nichtwiederholbarkeit der Taufe unter der Begründung, daß die Taufe in erster Linie die Erbsünde lösche, die einmal gelöscht nicht mehr zurückkehre. Diejenigen aber, die sich zu einem Wiederaufleben der Erbsünde bekännen, könnten sagen, daß, nachdem eine Rückkehr von Sünden nur bei denjenigen statthätte, die im Gebrauch der Vernunft wären, für diesen Fall die Taufe durch die *contritio* ersetzt würde⁴.

¹ Fol. 80: Cum dicitur sacramentum non esse iterandum (!): Quodsi dicas sacramentum non esse iterandum, id est eandem rem in sacramento non bis sanctificandam, ut eandem hostiam vel eandem aquam in baptismo, verum est de omni. Si ad susceptionem sacramenti, falsum est de aliquo. — Wir finden dies auch noch in dem anonymen Kommentar zu den kanonischen Briefen im Cod. Laud. Misc. 466 (13. Jahrh.) der Bibliotheca Bodleiana in Oxford (fol. 156): Dupliciter autem dicitur iteratio sacramenti: uno modo idem est, quod iterata benedictio sacramenti et sic nullum iteratur. Alio modo iteratio sacramenti est iterata susceptio, et sic quedam iterantur, quedam non. Nam illa, que in suscipiente relinquunt caracterem, non iterantur, id est non iterum suscipiuntur, ut baptismus, confirmatio, ordo. Illa vero, [que] non relinquunt caracterem in suscipiente, iterantur, id est iterum suscipiuntur, ut sunt alia IIII^{or}.

² So berichtet die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 63v: Item queritur, quare non iteratur baptismus. Si enim hoc contingat propter reverentiam sacramenti, ne scilicet videatur insufficiens fuisse, eadem ratione non iteratur sacramentum eucaristie, quod dignius est. Sed dicunt quidam, quod sacramentum eucaristie numquam [fol. 64] iteratur, quoniam eucaristia est ipse Deus. Sed confectio sacramenti iteratur.

³ Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 64.

⁴ Cod. Bamberg. Patr. 136 fol. 64: Quare dici poterit exquisitius, quod ideo non iteratur baptismus, quia principaliter delet [*Ms. hat datur*] originale, quod semel deletum non redit. Sed queritur de illis, qui dicunt originale redire cum aliis peccatis, quare non iteretur baptismus ad delendum iterum originale. Sed poterit solvere dicto, quod locum baptismi supplere poterit contritio, eo quod peccata non redeunt nisi in discretis. Ita dico, si redeunt. — Man vgl. übrigens hier auch noch die 1280 entstandenen Instructiones circa divinum officium des

Die zum Bereich des Odo von Ourscamp gehörigen Quästionen des Cod. Vat. Reg. lat. 135, die für Taufe, Firmung und Ordo die Nichtwiederholbarkeit fordern, betonen, daß die Begründung dieser Tatsache in keiner *auctoritas* verankert sei. Doch könne man sagen, dies geschähe im Interesse der Zierde und Feierlichkeit dieser Sakramente. Die Taufe würde ferner deshalb nicht wiederholt, weil sie vor allem als Gegenmittel gegen die Erbsünde eingesetzt sei, sosehr auch in ihr aktuale Sünden nachgelassen würden. Wenn auch die Erbsünden durch die übrigen Sünden zurückkehrten, so würden sie doch nicht aufs neue kontrahiert, weil ja auch die Taufe nicht wiederholt werde¹.

Eine andere Lösung versucht Robert von Melun. Sie lautet dahin: Durch die Buße wird einer deswegen erneuert, weil die Buße abschreckt und durch die Verhängung von Strafe von der Sünde zurückhält. Die Taufe dagegen nimmt sowohl Strafe als Sünde hinweg; eine Wirkung, die sie bei ihrer Wiederholung nicht haben kann, weil sie so eher zum Sündigen einlode und anlockte, als davon zurückhielte. Weil sie somit ihrer Wirkung entbehren würde, wäre sie nutzlos und verächtlich. Und darum könne sie nicht wiederholt werden². Robert scheint zu dieser Lösung durch Einwände von der Art gedrängt worden zu sein: Wollte man sagen, daß die Taufe bei ihrer Wiederholung in Geringschätzung käme, dann könnte man sagen, daß auch die Buße nicht wiederholt

Walter von Brügge: Nota etiam, quod baptismus non debet iterari, sicut nec Christi passio iteratur, a qua habet efficaciam, et sicut nec originale peccatum semel deletum per baptismum redit, contra quod originale est baptisma principaliter institutum. (A. DE POORTER, Un traité de théologie inédit de Gautier de Bruges, Instructions circa divinum officium. Bruges [1914] 27.)

¹ Fol. 104v: ... iterationem non debere fieri tantum in tribus, scilicet in baptismo, in confirmatione, in ordinatione. Consueto autem more loquendi dixit iterationem sacramenti iniuriam, quia, si repeteretur, tale esset, acsi diceretur: non valuit, vel non sufficit prius. Quare autem non iteretur, non habemus ab auctoritate expressum. Sed potest dici, quod fiat ad decorem et sollempnitatem sacramentorum. Et ideo in baptismo non fit iteratio, quia precipue baptismus institutus est contra originale, licet actualia ibi dimittantur. Sed originalia, licet per alia peccata redeant, non tamen iterum contrahitur (!), quia nec baptismus repetitur.

² Quaestiones de epistolis Pauli. (R. M. MARTIN, Œuvres de Robert de Melun. Tom. 2. Questions [theologice] de epistolis Pauli. [Spicilegium Sacrum Lovaniense. Fasc. 18] Louvain [1938] 309): Sed est manifestum, quia ideo tantum [per penitentiam] quis renovari potest, quia penitentia terret et a peccato cohibet per pene irrogationem. Baptismus vero et penam et peccatum aufert; quem effectum iteratus non potest habere, cum sic potius ad peccandum invitaret et alliceret quam abstineret. Quare, cum effectu suo careret, inutilis et contemptibilis esset. Et idcirco iterari non potest.

werden dürfte, um nicht geringgeschätzt zu werden. Was denn auch in der Urkirche eingehalten worden sei. Ferner: wollte man sagen, die Taufe könne nicht wiederholt werden, weil, würde sie wiederholt, die Strafe nicht hinweggenommen würde; dann dürfte auch die Buße nicht wiederholt werden. Aber im Gegenteil, eine solche würde verhängt¹. Nebenbei bemerkt, wird die Lehre Roberts von den *Quaestiones super epistolas Pauli*² übernommen.

Schließlich soll nach einer Meinung — nicht Behauptung — des Petrus Manducator in der Frühkirche die Nichtwiederholbarkeit von Taufe, Ordo und Firmung eingesetzt worden sein, weil man dieselben für würdiger als die übrigen Sakramente gehalten hätte, da damals in ihnen häufig sichtbar der Heilige Geist in einem sichtbaren Zeichen gegeben worden sei, was man nicht von den übrigen vier Sakramenten lese³.

Als irrtümlich erweist sich die Annahme, daß die Frühscholastik aus dem Vergleich der Taufe mit dem einmaligen Tod Christi lediglich die Überflüssigkeit und Nichterlaubtheit einer Wiederholung der Taufe dartun wollte. Vielmehr wenden auch damals schon ganz eindeutige Texte diesen Vergleich an, um die Unmöglichkeit einer Wiederholung der Taufe zu erweisen.

Freilich beruft sich Brommer⁴ für seine These mit Recht auf Petrus von Poitiers, der sagt: Wer nämlich zweimal tauft, scheint der

¹ Ebenda: Sed queritur, [quare] iterari non possit [baptismus]? Si enim dicatur, quod, si iteraretur, vilesceret, sic dici potest, quod nec penitentia iterari potest, ne vilescat. Quod quidem in primitiva ecclesia servabatur. Item, si dicatur, quod non potest iterari, quia, si iteraretur, non auferretur pena, sic nec penitentia. Immo iniungeretur.

² In epistolam ad Hebraeos, q. 89 f. (SSL 175, 629): Quaestio LXXXIX. Quaeritur, cur baptismus non possit iterari, cuius iteratio negata est hic ab apostolo secundum quosdam? Solutio: Quia baptismus simul et culpam et poenam aufert. Unde, si iteraretur, non solum vilesceret, sed etiam ad peccatum invitaret. — Sed dicet aliquis: eadem ratione nec poenitentia deberet iterari, ne vilescat vel ad peccandum provocet. — Solutio: Aliud iudicium est de poenitentia, quae per poenae irrogationem a peccato cohibet, quam de baptismo, quo et culpa et poena ex toto remittitur.